
U.O.C. Manutenzione e Gestione del Patrimonio

DETERMINA DIRIGENZIALE

N. 528 DEL 18/04/2025

Oggetto: Riparazione autoclave cisa modello 24344/1 n. inv. 3867 ubicata 
presso la sterilizzazione centrale del p.o. s. alfonso maria de' liguori 
dell'A.o.r.n. San pio di Benevento

IL DIRIGENTE

ATTESTATA la conformità del presente atto alle norme sul trattamento dei 
dati  ex  Regolamento  UE  2016/679  e  D.Lgs.  n.  196/2003  e  ss.mm.ii.,  che 
contengono principi e prescrizioni per il trattamento dei dati personali, anche 
con riferimento alla loro "diffusione", dichiara di aver valutato la rispondenza 
del  testo,  compreso degli  eventuali  allegati,  destinato alla  diffusione per il 
mezzo  dell'Albo  Pretorio  alle  suddette  prescrizioni  e  ne  dispone  la 
pubblicazione nei modi di legge;

VISTO l’art.17 del D. lgs. 30.03.2001 n. 165 e ss.mm.ii.;

VISTA la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  419  del  10/08/2022, 
rubricata  <<Autonomia  funzione  dirigenziale  dei  Dirigenti  preposti  alla 
direzione  dei  Dipartimenti,  delle  UU.OO.  e  dei  Presidi  Ospedalieri 
dell’A.O.R.N.  “San  Pio”.  Adozione  schemi  di  Delibera  e  di  Determina 
Dirigenziale>>

Firma Direttore U.O.C. Manutenzione e Gestione del Patrimonio
Ing. Raffaele Iele

Firmato digitalmente



PREMESSO: 

che presso la Sterilizzazione Centrale del P.O. S. Alfonso Maria de’ Liguori 
dell’Azienda Ospedaliera San Pio di  Benevento è installata l’autoclave Cisa 
modello 24344/1 n. inv. 3867;

che l’apparecchiatura sopra menzionata è indispensabile per la sterilizzazione 
dello strumentario chirurgico del P.O. S. Alfonso Maria de’ Liguori di Sant’ 
Agata dei Goti;

che l’Operatore Economico RTI Tesi/Sol/Sincronics (mandataria Tesi S.r.l.), è 
affidataria della gara centralizzata “Procedura Aperta per l’affidamento dei 
Servizi  Integrati  per  la  Gestione  e  la  Manutenzione  delle  Apparecchiature 
Biomediche  (S.I.G.M.A.)  delle  Aziende  del  Sistema  Sanitario  (AA.SS.LL., 
AA.OO.,  AA.OO.UU.,  I.R.C.C.S.)  della  Regione  Campania”  per  l’Azienda 
Ospedaliera  San  Pio  di  Benevento  il  cui  importo  complessivo  è  di  euro 
2.975.480,62 oltre Iva ove previsto, tra l’altro, l’attività di primo intervento;

che  a mezzo nota Pec del 05/06/2024 l’operatore economico MTE Medical 
Technology  And  Engineering  S.R.L.  comunicava,  relativamente  alla  gara 
S.I.G.M.A., la “modificazione soggettiva del contraente Tesi S.r.l. Tecnologia  
&  Sicurezza,  per  intervenuta  fusione  per  incorporazione  in  MTE  Medical  
Technology And Engineering S.R.L. (in breve anche "MTE S.R.L."), ai sensi  
dell’art. 106 comma 1, lettera d) punto 2) del D. Lgs.50/2016.” con data di 
efficacia dalle ore 00.00 del 01 giugno 2024;

VISTO 

che  in data 11/04/2025 la mandataria MTE S.r.l.  con nota Prot.  076-25,  a 
seguito  di  primo  intervento,  comunicava  che  il  guasto  dell’autoclave  Cisa 
modello 24344/1 n. inv. 3867 era imputabile all’avaria della pompa vuoto, al 
danneggiamento  dello  scambiatore  e  all’usura  delle  valvole  di  immissione 
vapore  causando  l’avaria  del  gruppo  elettronico  che  gestisce 
l’apparecchiatura  (scheda controller  temperatura,  scheda  analitica,  modulo 
IN/OUT)  e  che  la  tipologia  di  intervento  risultava  di  tipo  “Manutenzione 
straordinaria ed evolutiva” e rientrante nelle casistiche espresse nel paragrafo 
5.3  del  Capitolato  Tecnico “Procedura  Aperta  per  l’affidamento dei  Servizi 
Integrati per la Gestione e la Manutenzione delle Apparecchiature Biomediche 
(S.I.G.M.A.)  delle  Aziende  del  Sistema  Sanitario  (AA.SS.LL.,  AA.OO., 
AA.OO.UU.,  I.R.C.C.S.)  della  Regione  Campania”,  in  quanto  il  costo 
complessivo dell’intervento supera il 30% del valore convenzionale del bene 
(Allegato cartaceo n.1 agli atti dell’ufficio);

CONSIDERATO 

che il Direttore Medico di Presidio in data 14/04/2025 con nota Prot. n 8721 
chiedeva  di  provvedere  con  la  massima  urgenza  al  completamente 
dell’intervento tecnico richiesto inerente alle macchine sterilizzatrici  del P.O. 
S. Alfonso Maria de’ Liguori a seguito di verifica igienico -sanitaria eseguita 
presso il Pronto soccorso del Presidio Ospedaliero S. Alfonso Maria dei Liguori 
in  data  09.04.2025 ad opera  del  Comando Carabinieri  per  la  Tutela  Della 



Salute – N.A.S. di Salerno (Allegato cartaceo n.2 agli atti dell’ufficio);

che  nella Raccomandazione Ministeriale n° 9 - Raccomandazione per la prevenzione degli 
eventi  avversi  conseguenti  al  malfunzionamento  dei  dispositivi  medici/apparecchi 
elettromedicali  ove  all’art.  4.2  Sviluppo  di  competenze  specifiche,  è  previsto  che  “È 
fondamentale che chiunque svolga  le attività  di  manutenzione debba possedere capacità 
tecniche adeguate; egli si assumerà la responsabilità diretta per tutti  gli eventi  derivanti 
dall’attività stessa, ferma restando la responsabilità del fabbricante per tutti i difetti o vizi 
originari del prodotto”.

VALUTATO  che  il  costo  dell’intervento  tecnico  di  manutenzione  straordinaria  in 
considerazione del guasto manifestatosi sull’autoclave è ragionevolmente superiore al 30% 
del valore convenzionale del bene di cui alla gara S.I.G.M.A.;

RITENUTO di dover procedere con urgenza all’intervento di ripristino dell’autoclave Cisa 
modello 24344/1 n. inv. 3867 per garantire la continuità lavorative presso il P.O. S. Alfonso 
Maria de’ Liguori;

DATO ATTO 
che la  UOS  Ingegneria  Clinica  in  data  15/04/2024  avviava  una  trattativa  diretta  con 
l’operatore economico MTE S.r.l., in quanto mandataria della RTI MTE/Sol/Sincronics della 
gara S.I.G.M.A., sulla piattaforma del Mercato Elettronico – Acquisti in rete della P.A., per la 
riparazione dell’autoclave Cisa modello 24344/1 n. inv. 3867 ubicata presso la Sterilizzazione 
Centrale del P.O. S. Alfonso Maria de’ Liguori;

che alla scadenza indicata in procedura per la presentazione, l’operatore economico MTE 
presentava  offerta  economica  per  un  valore  complessivo  di  euro  10.100,00  Iva  esclusa 
ritenuta  conforme  a  quanto  richiesto  nella  trattativa  diretta  con  verbale  di  verifica  di 
conformità dell’offerta presentata a firma del responsabile della UOS Ingegneria Clinica Ing. 
Gianpaolo Catalano (Allegato cartaceo n.3 agli atti dell’ufficio);

VERIFICATO che l’importo economico delle sole parti di ricambio è superiore al 30% del 
valore  convenzionale  della  classe  tecnologica  autoclave  e,  pertanto,  l’intervento  tecnico 
rientra nella casistica di tipo “Manutenzione straordinaria ed evolutiva” e rientrante nelle 
casistiche  espresse  nel  paragrafo  5.3  del  Capitolato  Tecnico  “Procedura  Aperta  per 
l’affidamento dei Servizi Integrati per la Gestione e la Manutenzione delle Apparecchiature 
Biomediche (S.I.G.M.A.) delle Aziende del Sistema Sanitario (AA.SS.LL., AA.OO., AA.OO.UU., 
I.R.C.C.S.) della Regione Campania”;

RITENUTO necessario  per  quanto  sopra  argomentato,  di  procedere  all’approvazione 
dell’offerta tecnica ed economica per la riparazione dell’autoclave Cisa modello 24344/1 n. 
inv. 3867 ubicata presso la Sterilizzazione Centrale del P.O. S. Alfonso Maria de’ Liguori;

VISTO 
-il nuovo Codice dei Contratti pubblici D.lgs. n. 36/2023 art. 50 comma 1 lett. 
b);
-la normativa vigente in materia.

PRECISATO  che  per  l’intervento  in  oggetto  il  Codice  Unico  di  Gara  è  il 
seguente identificativo: CIG n. B68EE5F94B;

PRESO ATTO  della verifica positiva sull’operatore economico  MTE S.r.l. (P. 
IVA 02718710755), effettuato tramite consultazione del Casellario Informatico 
ANAC in data 17/04/2025;

COSTATATO che l’operatore economico MTE S.r.l. (P. IVA 02718710755) è in 



regola con gli adempimenti contributivi INPS– INAIL fino al 23/05/2025;

DICHIARATO E ATTESTATO CHE
- tutta la documentazione originale a supporto del presente atto è depositata e 
custodita presso L’UOC proponente;
-  l’istruttoria del presente provvedimento è stata effettuata dal sottoscritto 
Dirigente che ne attesta le regolarità giuridico-amministrativa;
- che non sussistono motivi ostativi a procedere, essendo l’atto conforme alle 
disposizioni di legge in materia e ai regolamenti e/o direttive dell’Ente, nonché 
coerente con gli obiettivi strategici individuati dalla Direzione Generale e le 
finalità istituzioni dell’Ente;
- l’insussistenza di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 
bis della legge 241/90, introdotto dalla Legge 190/2012;
- per far fronte alla spesa del servizio di che trattasi la stessa trova copertura 
sul conto economico del bilancio Aziendale 2025;
- il provvedimento è conforme a legge e regolamento ed è necessaria per il 
corretto funzionamento del Servizio;

Tutto  ciò  premesso,  argomentato  ed  attestato,  su  proposta  del  Dirigente  

Responsabile dell’UOS Ingegneria Clinica, il sottoscritto dirigente

DETERMINA

per tutto quanto esposto  innanzi,  che di  seguito è  dato  per integralmente  

trascritto e confermato:

di PRENDERE atto della procedura di cui sopra necessaria per l’affidamento 
del  servizio,  ai  sensi  dell’art.  50  comma 1,  lett.  b)  del  D.Lgs.  n.  36/2023, 
relativamente  alla  riparazione  dell’autoclave  Cisa  modello  24344/1  n.  inv. 
3867 ubicata presso la Sterilizzazione Centrale del P.O. S. Alfonso Maria de’ 
Liguori di sant’ Agata dei Goti;

di APPROVARE il preventivo di spesa per un importo complessivo di euro 
10.100,00 oltre Iva relativo all’intervento modello 24344/1 n. inv. 3867, di cui 
all’offerta MePA dell’Operatore Economico MTE S.r.l.;

di AFFIDARE all’Operatore Economico MTE S.r.l. il servizio di manutenzione 
straordinaria per la riparazione dell’autoclave marca CISA modello 24344/1 n. 
inv. 3867 ubicata presso la Sterilizzazione Centrale del P.O. S. Alfonso Maria 
de’  Liguori,  per  un  importo  complessivo  in  euro 10.100,00  oltre  Iva  (euro 
12.322,00 Iva compresa);

di  DETERMINARE in  euro 10.100,00 oltre Iva al  22% (euro 12.322,00 Iva compresa) la 
spesa prevista derivante dal  presente atto dichiarando che la  stessa presenta i  necessari 
caratteri di congruità in quanto il costo dell’intervento tecnico è indicativamente pari al 20% 
del  valore  di  rinnovo  in  caso  di  acquisto  per  un’apparecchiatura  nuova  di  equivalente 
prestazione;

di DISPORRE che la spesa complessiva di euro 12.322,00 Iva compresa trova copertura sul 



conto  economico  n.5030301010  del  bilancio  2025  come  da  parere  contabile  rilasciato 
dall’UOC Risorse Economiche;

di TRASMETTERE,  il  presente  atto  al  Collegio  Sindacale,  alla  scrivente  UOC  per  la 
predisposizione degli atti per l’affidamento dei servizi, ai sensi D.lgs. n. 36/2023;

di PRECISARE che il provvedimento amministrativo in questione è soggetto 
agli obblighi in materia di trasparenza, derivanti dal D. Lgs n. 33/2013;

la PRESENTE determinazione e' immediatamente eseguibile.

L’estensore

Ing. Clarissa De Feo

Firmato digitalmente

Il Dirigente Responsabile U.O.S. 
Ingegneria Clinica

Ing. Gianpaolo Catalano

(Firmato digitalmente)

Il Direttore della 
U.O.C. Manutenzione e Gestione del 

Patrimonio

Ing. Raffaele Iele

Firmato digitalmente


		2025-04-18T11:44:09+0200
	CLARISSA DE FEO


		2025-04-18T11:46:22+0200
	GIANPAOLO CATALANO


		2025-04-18T11:50:53+0200
	Raffaele Iele




